nardi de Senessa, Bernardi de Camborivo, consulum villæ

regiæ de Ciutegabella, vice et nomiue totius universitatis
dicti loci et discretorum virorum magistri Ramundi de Se-
nessa notarii, locum tenentis in dicta villa regia Cintega-
bellæ, pro venerabili et circumspecto viro domino Jansolino
de Bosqueto, licentiato in decretis et judice Lauraguesi et

dicti loci Cintegabellæ et in jurisdictione illius curiæ regiæ
constituti pro domino nostro francorum rege et ejus locum
tenentis constat per quasdam locum tenentis literas in par-
gamino scriptas et sigillo regio dictæ judicaturæ inpendente,
cera rubea sigillatas, quarum ténor est talis.

Universis et singulis præsentes litteras inspecturis, Jan-
selinus de Bosqueto, in decretis licentiatus et judex Laura-
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guesi, domiai nostri Franciæ regis notum facimus et præ-

sentium tenore attestamur.

S’ensuivent les lettres royaux de la chancellerie deTolose

portant commission de teneur.

Carolus, Dei gratia francorum rex, judici Lauraguesi.
vel ejus locum tenenti, salutem. Humilem et lamentabilem

supplicationem seu requestam dilectorum nostrorum con-

sulum et habitatorum de Cinctagavella suscepimus/conti-
nentem quod licet prædicta villa, propter guerras et' morta-

litates quas cursim habuerunt retrdactis temporibus infra

senescalliam Tolosæ et alibi facta sit dispopulata in tantum

quod gentes nunc in ea degentes, vix possint sufflcire fa-

ciendum scubias nocturnas et diurnas circaquas habent va-

care propter custodiam castri nostri ipsius loci periculosam
et sustinere plura onera eisdem importabiiia et consueverint

antiquis temporibus die martis qualibet septimana forum

tenere, celebrare, ex quo proveniebaut habitatoribus dictæ

villæ multa lucra et villa roborabatur de pluribus in fortifi-

cationem fortalisii et reparationem pontis... etc...

Datum Tolosæ, die vigesima tertia, mensis octobris, anuo

domiui 1423, et regni nostri primo.
Per regem,

Ad relationem consilii,
G. Tarabelli.

A suite, est le verbal de Senesse, lieutenant et commis-

saire subdélégué en cette cause par le sieur Bousquet, juge
de Lauragais, et après l’enquête de teneur.

Bernardus de Senessa, oriundus et habitator villæ regiæ
Cintagavellæ, judicaturæ Lauraguesii. Ætatis septuaginta
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anuorum et ultra, bonæ memoriæ quinquaginta quiuque
anuorum seu circa ; cujus bona valere asseruit duceutas

libras turonenses et amplius, testes juratus, auditus et dili-

genter iuterrogatus dicere et deponere veritatem facti de et

super contentis iu commissione præsentata et singulis capi-
tulis ejusdem qui deposuit in dicto loco de Sanctagavella
per modum secretæ aprisiæ die vigesima noua mensis de-

cembris, anno domiui 1423 et peflecta eidem testi litterali-
ter dicta comihissione et singulis capitulis ejusdem et in

romantio sive laica specificata et per eundein testem [lo]
iutellecta dictus testis [loquens] dixit se tantum scire de

contentis in eadem quod in loco regio de Cintagavella hac-

tenus solebant esse undecies centeua foca taliabilia,sexaginta
anni scilicet et ultra sunt elapsi. Dominus noster rex impi-
gnoravit villarn regiam de SanÇtagavella,/ patri Gomitis
Fuxi nuncupati Phœbus, pro certa quantitate millium auri

(scutorum?) et sub certo termiuo quod si effluxerit villa

regia Cintegabellæ, ex integro eidem comiti pertineret. Et
cum habitatores dictæ villæ regiæ Gintegavellæ vidèrent se

mutare de domino tanquam fideles subditi regis eorum pro-
prii sumptibus et expensis dictam quantitatem pepuniarum
dicto patri comitis Fuxi pro tune nuncupato Phœbus, tradi-
derunt vice'et nomine dicti domini nostri regis et dictum
castrum atque villam Cintega/ellæ liberalem remiserunt qui
cornes dictus Phœbus videns quod taie castrum sive locus
non poterat in suis manibus remanere, iratus fuit quam-
plurimum de eodem Castro et villa, attenta fortitudine et

fronteria ejusdem maxime quia est clavis regni Franciæ ut

dixit, in introitu comitatus Fuxi et Couvenarum et fortior
locus totius judicaturæ Lauraguesi atque Rivorum et per
quod comitatus Fuxi posset capi et destrui, de facto studuit

qualiter dictum locum posset dissipare et de facto congre-
gavit suam potentiam in armis et posuit obsidium et assi-
tiavit locüin CintegaÈellæ, qui locus, maxime villa resis-

2
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tentiam fidelem pro posse fecerunt et cum villa non esset

clausa, de facili capta fuit, in qua plures mortes, déprécia-
tiones et ignium incendia, dictus cornes Phœbus fecit et

privilégia et libertates ipsius loci, per dominum Philippum
quondam Franciæ regem dicto loco concessa, combussit, aut

comburere fecit. In quibus privilegiis ut dixit, continebatur

quod habitatores et habitare volentes in Sanctagavella et ejus
pertiuentiis, erant franqui et liberi ab omnibus quesliis,
taliis et impositionibus et forum ad id et quod essent anno

quolibet nundinæ in dicto loco ut in copiis dictorum privi-
legiorum contiuere ut dixit et stetit ante castrum regium
Gintegabellæ cum suo exercitu per viginti quatuor septima-
nas castrum regium Gintegabellæ cum fcudis, maugonellis,
bombardis et aliis ingeniis perçutiendo et abissando, abissit

atque in majori parte dietam villam et non potuerunt habere

dictum castrum ni sine fortitudine nec babuisset, sed gentes
regiæ in eodem Castro existentes non habebant victualia;
imo comederunt uuum asinum et canes in eodem Castro

existentes, postea reddideruut propter famen, dicto comiti

Pbœbus, et hoc fuit anno domini 1359, in prima vera. Et

post regrediens dictum castrum et villam Cintegabellæ re-

giam domino nostro régi Franciæ (reliquit ?) pro tune et hoc

fecit causa malevolentiæ quod noluerant sibi subdiri et ita

vidit dictus (loquens) qui erat parvus ætatis. Pariter anno-

ru ni ultra elapsis quatuor vel quinque annis post, quidam
Capitanei magnarum societatum, nuncupati Spenca,cum
quodam alio capitaneo uuncupato Berquoqui venerunt cum

duobus millibus hominibus in arrnis ad villam Cintega-
bellæ, in qua comburerunt quinginta hospitia et habitatio-

nés et ultra, tamen non potuerunt habere reductum castri

neque castrum Cintegabellæ, attends fortitis duobus eorum-

dem qui omnino iili castri et reducti prædicti devellabant

contra dictos malefactores et plures ex ipsis interfecerunt

qui malefactores videntes quod non poterant habere dictum

C1NTEGABELLE AD XV
e SIÈCLE. 49

castrum ab iude recesserunt et tune habitatores dicti loci
clauserunt et fortiücaverunt dictam villam de parietibus et

vallatis ; dixit quoque dictus testis (loquens) quod propter
damnum prædictum, villa fuit minorata et regrediit ad

quatercenta foca vel cirea et gentes in eadem existentes
adhuc se refirmaverunt; et dixit dictus testis (loquens) quod
pro tune propter magnam quautitatem gentium et propter
forum pro tune erat in villa regia Gintegabellæ qualibet
septimana in die martis et propter nundinas quæ solebant
esse quolibet anno in festo Sanctorum Simonis et Judæ et
in festo Sanctorum Apostolorum Philippi et Jacobi, quod
forum et nundinæ consueverunt esse quitti et liberi de quo-
cumquesubsidio et impositioue plures gentes in eodem loco
confluentes et plura commoda eidem villæ eveniebant propter
quod dicta villa et habitatores ejusdem de quamplurimis rele-
vabantur maxime in reparationibus fortalisii atque pontis
fluvii Aurigeræ dicti loci, cum nulla alia emolumenta habita-
tores dicti loci habeant, imo quoniam alta et bassa jurisdictio,
condempnationes, compositiones, molendina, furnj. et obliæ
dicti loci dicto domino nostro régi totaliter pertineant, acci-
dit quod ex post tam propter mortalitates, guerras, garni-
tiones et propter diligentiam dicti castri Gintegabellæ quod
est in magna fronteria, videlicet inter comitatus Fuxi et

Gonvenarum, dicta villa facta est depopulata et forum ces-

savit a quinquaginta annis vel circa in eodem loco celebrari
et gentes dicti loci ex post non habueruut nec habentaliqua
emolumenta ex quibus possent importabiles reparationes
fortalisii et pontis prædictorum facere, quinimo sunt in via
dimittendi dictum locum et alibi accedendi propter onera

importabilia dicti loci tam in custodiendo dictum locum pro
conservatione dicti castri ne per inimicos regios capi possit
quapropter subsidia quæ de die in diem habent de quibus
nullum relevamen habent per regiam majestatem, conve-
neruni, quod si dictum forum et nundinæ per regiam ma-
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jestatem refirmarentur cum eoi'um franquesiis ut supra

videlicet quod ementes et vendentes in eodem foro et nun-

dinis, nullum subsidium atque impositionem non solverent

sicut non consueverunt facere et habitatores dicti loci et in

eodem habitare volentes essent quitti et liberi a quocumque
subsidio regio, villa refirmaretur et esset fortioris custodiæ

et funda regia depopulata et obliæ relevarentur et esset de

anno in annum majus commodum domino nostro régi quam
subsidia prædicta quæ in eodem loco exiguntur et firma

regia... daretur. Jamdictus testis (loquens) ( interrogatus?...)
dixit quam libertatis ætas prædictus habebat forum Ginte-

gabellæ, dixit quod erat francum ut supra deposuit et ita

prædicta omnia vidit, dictus testis (loq.) (dixit?) tamen

(quod?) tam cornes Phœbus, quam dictu Spenca, privilégia
et libertates et omuia instrumenta litteras et documenta

dictæ villæ regiæ Gintegavellæ comburerunt. Interrogatus
dictus (loq.) quanti habitatores sunt in dicto loco de Ginte-

gavella, dixit quod non sint trecentæ personæ tam homines

quam mulieres confessiônis et hi, facti pauperes propter
onera prædicta et major pars eorum facti sunt antiqui.
Prædicta deposuit præsentibus dictis dominis locum tenente

et procuratore regio prœmissis.
Guillermus de Bernadato, oriundus et habitator Cintega-

vellæ, ætatis octoginta annorum vel circa, bonæ memoriæ

septuaginta annorum vel circa, cujus bona valere dixit qua-

tercentos scutos parvos et amplius, juratus et diligenter in-

terrogatus dicere et deponere veritatem super contentis in

dicta commissione præinserta et siugulis capitulis ejusdem,
qui deposuit per modum aprisiæ secretæ prædictum locum

deSanctagabella, die et anno prædictis, dixit quod hactenus

solebat esse forum francum qualibet septimana die martis

et nundinæ quolibet anno in festo sanctorum Simonis et

Judæ apostolorum ex quibus plura commoda eveniebant

habitatoribus villæ Sanctægabellæ in reparatione fortalisii et
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pontis fluvii Aurigeræ Cintegavellæ, et ita vidit dictus (loq.),
sed cornes Phœbus destruxit villam regiam Cintegavellæ,
quia redemerant villam et castrum regium Cintegavella,
impignoratam patri comitis Fu'xi vocati Phœbus per domi-

num nostrum regem ; pro tune coneremavit et cepit locum
et castrum per famen vi, in qua combustione sive incendio,
comburerunt privilégia et libertates Cintegavellæ, in quibus
continebatur quod villa Cintegavellæ et ejus pertinentiæ
et babitatores erant quitti et liberi ab omni questa, subsidio
et impositione, et libertates et incartamenta dictæ villæ

quæ ut dixit, solebat nuncupari caméra regia, et dixit dictus

(loq.) quod ante dicta damna solebant esse in Sanctagabella
mille hospitia habitantium et ultra, et ita vidit dictus (loq.),
et dixit dictus (loq.) quod propter guerras et mortalitates

quas hactenus habuerunt cursim et iu præsenti patria, locus
et villa Cintegabellæ facta est dispopulata in tantum quod
non sunt de præsenti trecentæ personæ confessionis tam

homines quam mulieres et major pars horum sunt antiqui
et pauperes, attentis subsidiis quæ de die in diern babent,
et dixit dictus (loq.) quod quinquaginta annis et ultra sunt

elapsi, forum non fuit in loco, ob quod commoda quæ villæ
ex eodem proveniebant non provenierunt, nec habitatores

non habent unde sustinere onera reparare villam et pontem
prædictos, cum jurisdictio alta etbassa, obliæ, furnii, sen-

sus, molendina, leudæ sint domini nostri regis, forestes,
nemora, imo propter subsidia quæ de die in diem babent
et propter labores quos sustinent quotidie, de die et de noete

ad custodiendum villam regiam Cintegabellæ ne inimici

regii castrum dictæ villæ usurpare valeant atque possint qui
est valde fortis et in magna fronteria constitutus videlicet
inter comitatum Fuxi et comitatum Convenarum, sunt in
via major pars habitatorum Cintegabellæ dimittendi locum,
et ad alia loca accedendi regia proeorum vita sustentanda et

causa evadendi dictas miserias ; quod uon facereut, si dictum
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forum fraocum ut erat tempore quo cessavit cum nundinis,

per regiam majestatem reflrmarentur et si dominus noster

rex habitatores Cintegabellæ de subsidiis relevaret et habitare

volentes in privilegiis antiqdis, aut ipsa privilégia et liber-

tates confirmarentur, in quibus privilegiis continebatur,
attento labore magno, dictæ custodiæ attenta platea et forti-

tudine atque fronteria ejusdem et plures confluèrent et veni-

rent habitatores ad dictum locum et locus popularetur et

pheuda regia destructa in tôt magna quantitate repararentur
et ejus magis commodum regium et firma regia et oblias

atque alia emolumenta quæ sunt sub subsidio. — Interroga-
tus dictus (loq.) quis homo est Bernardus de Senessa præ-

dictus, dixit quod bonus homo et de bonis gentibus Cinte-

gabellæ et sepissime fuit consul Cintegabellæ.
Bernardus de Villario... Castaniaoo judicaturæ Rivorum,

habitator... annis ut dixit et ultra de Cintagavella ætatis

septuaginta annorum et ultra, bouæ memoriæ sexaginta
annorum ut dixit vel circa, cujus bona valere dixit centum

scutis (a) parvis (a) et amplius, testis juratus, interogatus
dicere verilatem super contentis in commissione præ in-

serta et singulis capitulis ejusdem, qui deposuit per modum

aprisiæ in villa regia Cintegavellæ, die et anno prædictis et

ostensa romansata eidem (loquens) dicta commissione et

singulis capitulis ejusdem et per eundem testem intellecta,
dictus testis (loquens) dixit se tantum scire quod quinqua-
ginta anni sunt elapsi, ipse (loquens) vidit forum quaiibet
die martis in Sanctagabella francum, et iiullum subsidiuin

sive impositio in eodem exigebantur, et post modum prop-
ter guerras et mortalitates cessavit, et ex post villa facta est

dispopulata tam propter mortalitates, guerras et subsidia,
quam eo quia gentes recederunt et amplius volunt recedere

cum de subsidiis regiis minime releventur et semper ha-

béant pœuam et laborem de die et de nocte ad custodiendum

villam de Cintegavella, ne castrum inimici domini nostri
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l’egis occupent quod est in magna fronteria et de magna
custodia ; quod non facerent, imo villa publicaretur et

feuda regia deperdita repararentur, si forum francum refir-

maretur, et si habitatores et habitare volentes in eadem
villa essent quitti de impositiouibus et subsidiis ut in liber-
tatibus autiquis dictæ villæ ut dixit, firmarentur per domi-
num nostrum regem et per ipsum libertates confirmarentur
et magis acenderent obliæ, vendæ, bajulia, furni et molen-
dini quam facerent subsidia quæ quolibet au no imponentur.

Bernardus Babas, oriundus et habitator... Ætatis octo-

gin ta annorum et ultra , bonæ mémorisé sexaginta quinque
annorum et ultra, cujus boua valere asseruit centum libras
turonenses et amplius, juratus et diligenter interrogatus di-
cere et deponere puram et meram veritatem super contentis
in commissione præ inserta et singulis capitulis ejusdem,
qui deposuit per modum secretæaprisiæ in Cintegavella die

trigesima mensis decembris anuo domini millesimo qua-
tercentesimo vigesimo tertio , dixit verum esse quod ipse
vidit gentes principis Galarum venire ad locum præsentem
de Cintegavella, in quo comburerunt nonnulla hospitia et

ceperunt unum hominem vocatum Petrum de Campellis et

duxerunt ipsum in partibus Anglicorum , et hoc fuit per
quinque annos antequam cornes Phæbus veniret, neque ca-

peret castrum et villam regiam Cintegavellæ, quod castrum

propter famem cepit et villam destruxit et ipsam in una sua

parte eoncremavit (et privilégia et libertates et incarta-
menta villæ ad id in quibus libertatibus continebatur quod
anuo quolibet essent duæ nundinæ in Cintegabella, una in

festo sanctorum, alia in prima die madii, et qualibet die
martis forum, et quod habitatores et habitantes in Sancta-
gavella et ejus perlinentiis essent franchi et liberi ab omni

questa, talia et impositione). Et hoc fuit anno millesimo
trecentesimo quinquagesimo nono, post festum beati Joanni

Baptiste ; postea vidit dictus loquens, quod lapsis quatuor vel
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quinque annis post captionem dicti castri quod ad manum

regiam redierat, quidem capitaneus vocatus Spenca, cum

quodam alio capitaneo vocato Bertaqui magnarum societa-

tum sive de las grands compagnias venerunt ad dictum lo-

cum de Sanctagavella cum duobus millibus hominibus

armorum eques qui villam Cintegabellæ, in qua solebant

esse ante adventum dicti comitis Phæbus undecies centena

foca sive habitationes cum habitantibus in eisdem, intrave-

runt et dictam villam Cintegabellæ, in duabus suis partibus
concremaverunt et infinita damna in dicto loco dederunt ét

eundem locum depredaverunt, tamen castrum atque reduc-

tum capere non potuerunt, attenta fortitudine ejusdem,
quinimo illi de Castro et de reducto contra ipsos debella-

bant et aliqnos de malefactoribus interfecerunt, ex post dicti

malefactores recesserunt in tantum quod in villa prædicta
non remanserunt quatercenta hospitia cum habitatoribus in

eisdem, qui habitatores sic rémanentes recluserunt se et...

circa villam prædictam muralia et parietes et fortificando

se pro eorum posse vallataque inde factiendo circumquaque
et tune temporis per antea, et ex post vidit dictus (loq.) fo-

rum sive mercatum in Cintegavella francum et liberum et

unam nundinam anno quolibet in festo Sanctorum Apos-
tolorum Simonis et Judæ, et forum qualibet septimana in die

martis, in quo quidem foro sive mercatio nullum subsidium

sive impositio exigebatur in dictis foro et nundinis et plures
habitatores locorum circumvicinorum per unam, duas et

très leucas, ac etiam in comitatu Fuxi afïluebant, plura
commoda eveniebant villæ Cintegavellæ ob quod in repara-
tione dictæ villæ et pontis fluvii Aurigeræ qui post est mag-
narum expensarum et de constat quolibet anno, uno anno

compensato cum alio , centum libras turonenses et amplius
et ex post, a quinquaginta annis citra dictum forum cessa-

vit celebrari in dicto loco, attentis guerris mortalitatibus-

que habueruntcursim hactenus in præsenti patria et maxime
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in dicto loco, qui est in magnæ front,eria videlicet inter co-

mitatus Fuxi et Convenarum et magnæ custodiæ, et gentes
dicti loci et habitatores habent passim quamplurima onera

et labores sustinere de die et de nocte in vigiliis et excubiis

diurnis et nocturnis dictæ villæ Cintegavellæ propter custo-

diam castri regis dicti loci periculosa ut per inimicos regis
valeat capi et deinde sustinere quamplurima onera subsi-

diorum regiorum et quibus minime supportantur sicut et

alia loca custodiarum relevantur ob quod non possunt ad

reparationem dictæ villæ atque pontis Aregiæ prædictæ
sufScere, cum nullam jurisdictionem habeant, quinimo do-

minus noster rex habet jurisdictionem altam et bassam ,

oblias, census, redditus, furna, molendina, et alia jura
dictæ villæ sibi totaliter pertinent et expectant, ob quod ba-

bitatores dicti loci sunt in majori partis in viam dimittendi

locum , attends causis præmissis, nisi de dicto mercato et

nundinis franquis et liberis releventur, et si esset possi-
bile quod dominus noster rex babitatoribus et habitare vo-

lentibus in eodem loco de Cintegavella de subsidiis regiis
relevare vellet, esset magis utilitas regia quam subsidium

prædictum, attenta utilitate quam dominus noster rex habe-

ret in dicto loco, nam de anno in annum dominus noster

rex haberet iij dicto loco, trecentes libras turonenses ex

emolumentis curiæ, obliarum, vendarum, furnorum et mo-

lindinorum et magis haberet quam subsidia ascendant, si

de dicds mercatio et nundinis relevarentur et a subsidiis

prædictis. Interrogatus dictus (loq.) qua de causa custodient

illam cum illi de Castro ,
videlicet castellanus , de die et de

nocte faciat custodire dictum castrum ; dixit quod castrum

est magnæ fronteriæ et fortitudinis et habet pluies jurisdic-
tiones ob quod non possent commode capere castrum nisi

penitus caperent villam ideo custodiunt villam, et dixit

dictus (loq.) quod ab octo leucis circum circa vel quasi non

est locus custodiæ nisi bujusmodi locus et castrum regium
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Santagavellæ , nam dubitatur de prædicto plus quam de
exercitu arrnorum ideo tenent potenter in villa de die et de
nocte scubias sicut in civitate Garcassonæ pro posse et se-

cundum qualitatem temporis. Interrogatus dictus (loq.) quæ
gentes sint Bernardus de Senessa, Guillermus de Berna-
dato et Bernardus de Yillario , dixit quod bonæ gentes et

bonæ famæ et antiquæ ; prædicta deposuit coram dominis
locum tenente et procuratore commissarii.

Petrus Argain, oriundus et habitator Cintegavellæ, ætatis

octogintaannorum dixit vel circa, bonæ memoriæ sexaginta
quinque annorum ut dixit et ultra; cujus bona valere dixit
centum scutos parvos et amplius, juratus et interrogatus
dicere veritatem supra coutentis in commissione præinserta
et singulis capitulis ejusdem, deposuit per modum aprisiæ
in Sanctagavella, die et anno prædictis dixit ipse (loq.)
sexaginta anni et ultra sunt elapsi ipse (loq.)... erant mille

hospitia habitationum et ultra et vidit ipse (loq.) forum in

villa regia Sanctægavellæ francum absque quocumque sub-

sidio, in quo plures personæ veniebant comitatus Fuxi,
judicaturarunique Lauraguesi et Rivorum et erat qualibet
septimana in die martis et una nundina quolibet anno in
festo Sanctorum Simonis etJudæ, ex quibus magnum com-

modum veniebat villæ regiæ Cintegavellæ et de emolumen-
tis provenientibus, habitatores dicti loci ipsi tenebant mu-

ralia et pontem fluvii Aurigeræ transeuntem in pede
dictorum villæ et castri regiæ Cintegabellæ, qui pons de
constat habitatoribus Cintegabellæ, uno anno compensato
cum alio , centum libres turonenses et ultra in reparationi-
bus; per quem pontem veniunt ad molendina regia dicti
loci habitatores locorum circumvicinorum dictæ riperiæ
Aurigeræ et omnes euntes et trànseuntes sunt quitti et

liberi taliter quod dictus pons nullum emolumentum habet
nec ita primus consul neque universitas villæ regiæ Cinte-

gabellæ non habent aliqua emolumenta in dicto loco, qui
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locus cum Castro totaliter dicto domino nostro régi pertinet
et spectat, una cum jurisdictione alta, bassa, obliis, compo-

sitionibus, condempnationibus, clamoribus, leudis. furnis,
molendinis et commissis et pluribus aliis emolumentis quæ

dictus dominus noster rex, de anno in annum habet de

dicto loco ascendens quolibet anno plus quam trecentos

scutos parvos et plus ut dixit solebat habere, de quingintis
scutis parvis anno quolibet; sed cornes Fuxi nuncupatus
Phœbus, ipsum locum destruxit et posuit incendium ignis
in una magna sua parte, in quo incendio, privilégia et

libertates Cintegabellæ fuerunt combustæ, in quibus ut per

copias ipsarum continebatur quod dominus Philippus bonæ

mémorisé quondam rex Francorum, per se et suos successo-

res promisit non imponere, sive imponere facere in dicto

loco nec ejus pertinentiis impositiones , subsidia, talias nec

questas, imo quod habitatores et habitaturi essent quitti ab

eisdem et liberi et quod in dicto loco essent bis in anno

nundiuæ, et depredavit et castrum per i'amem cepit et ex

post ad manum regis locus... reduxit se et post lapsis qua-

tuor vel quinque annis venerunt duo capitanei magnarum

societatum vocati, unus Spenca et alter Bertoquinus cum

duobus millibus hominibus in armis eques qui dictam vil-

lam in duabus suis majoribus partibus comburerunt depre-
dando locum tamen , attenta fortitudine castri et reducti

dictæ villæ Cintegabellæ non potuerunt ipsum habere; imo

recesserunt in tantum quod occisionæ dictæ gentis plures
habitatores de Cintegabella exemerunt et non remanserunt

quatercenti habitantes in eorum ddrnicilliis qui possent dici

capita familiæ et domorum et ab inde forum cessavit pau-

lisper celebrari in dicto loco. Postea venerunt impositiones
in præsenti patria et habitatores dictæ villæ non curave-

runt de dicto foro continuando, quia credebant quod impo-
sitiones in eodem loco exigerentur et libertas sive franche-

siæ supra dicti fori esset destruta maxime quia dictus cornes
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Fuxi comburerat privilégia et libertates dicti fori et villæ

regiæ Cintegabellæ quæ antiquitus solebat nuncupari ca-

mera regis et castrum solebat ut dixit, nuncupari castrum

Monmerle, postea levatur alia guerra, mortalitates et subsi-
dia regia taliter quod locus factus est dispopulatus ut dixit,
quod non sint treeentæ personæ confessionis et major pars
eorum antiqui, et exercitus gentium armorum veniret du-
bitarent de eisdem, attenta magna distantia elausurarum
dictæ villæ et paucitatis gentium, et dixit dictus (loq.) quod
ipsimet qui sunt in dicto loco, sunt in via dimittendi die-
tum locum, attentis subsidiis et oneribus quæ habent ad

custodiendum dictam villam de die atque nocte propter in-

vidiatores plurimos qui dictum castrum affecerunt hactenus
et affectant, attenta ejus fortitudine et non possent ilium ha-
bere nisi per introitum villæ et si dominus noster rex ut dixit
refirmaret forum francum et liberum, habitatores Cintega-
bellæ et ibidem habitare volentes gratiam de subsidiis regiis
faceret gratiose privilégia confirmaret, plures venirent ha-

bitare in eodem loco et oblioe et feuda regia Cintegabellæ in
omnibus partibus destruta repararentur et plus postea ba-

beret dominus noster rex de dicto loco quam ascendant

subsidia quæ de anno in annum exigerentur et castrum

quod est roquerium et in magna t'ronteria esset melioris
custodiæ et habitatores magis essent majoris resistentiæ
inimicis.

Bernardus Monerii, oriundus et habitator Cintegabellæ,
ætatis septuaginta quinque annorum vel circa, bonæ mémo-

riæ sexaginta quinque annorum vel circa, cujus bona valere
dixit centum scutos parvos aut plus, juratus et interrogatus
dicere veritatem super prœmissis, qui deposuit per modum

aprisiæ in Sanctagavella , die décima decembris, anno do-
mini millesimo quatercentesimo vigesimo tertio, dixit quod
anno trecentesimo sexagesimo primo, duo capitanei magna-
rom societatum quorum unus vocabatur Spenca, alter vero
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Berdiicat, venerunt cum duobus millibus hominibus armo-

rum, intraverunt villam regiam Cintegabellæ in qua hacte-

nus solebant ut dixit, esse quaterdecies centena foca talia-

bilia, quæ non erat clausa, nisi in medietate ejusdem, in

qua villa est castrum regiuai Cintegabellæ roquerium cum

reducto suo valde forti, et in magna fronteria regni Fran-

ciæ, videlicet inter comitatus Fuxi et Convenarum et habet

plures invidos, nam in vigilia festi S1 ' Joannis Baptistæ
proxime elapso fuit unus annus quod credidit capi proditio-
naliter pro Rivaldos in numéro trecentorum congregato-

rum; ideo.de die et de nocte custoditur. Et dixit dictus

(loq.) quod inclvtæ recordationis domiuus Philippus fran-

corum rex quondam impignoraverat ut dixit et audivit die-

tus (loq.) a probis hominibus Cintegabellæ hactenus qui ut

dixit, sunt brabi universi et cargas iugressi in loco de Ciu-

tegabella, patri comitis Phœbus quondam pro certis milli-

bus auri cum pacto quod si flueret terminus redimendi

locum, quod locus esset dicti patri dicti comitis Phœbus

quondam et tune gentes et habitatores Cintegabellæ accès-

serunt ad regem et sibi supplicaverunt quatenus daret eis

literas ut eorum sumptibus redimerent dictum locum quod
et fecit. Et mortuo pâtre dicti comitis Phœbus in odium locum

prædictum de Cintegabella, quia nolluerit esse comitis ut

(supra ?) cum magno exercitu ad locum de Cintegabella venit

et concremavit sive ad incendium ignis posuit villam Ciute-

gabellæ in qua comburerunt etiam libertates et privilégia
dictæ villæ per dominutn Philippum quondam inclytæ mémo-

riæ regis Frauciæ concessas, in quibus privilegiis in lacius

constat per copias eorumdem existentes penes consulesCinte-

gabellæ, locus de Ciu tegabella et ej us pertinentiæeL habitatores

et habiiare volentes erant franchi etliberi ab omni subsidio,
talia, fogatgio et imposilioue quacutnque et in dicto loco debe-

bant esse duæ nuudinæ, una in festo omnium sauctorum ;

alia die festi sauctorum Philippi et Jacobi et qualibet die
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martis forum ut per copias eorum privilegiorum penes villam

Cintegabella existentes latius apparere potest et ex post ut

dixit, venit dux Andegavensis, qui posuit impositiones et

inde (homines ?) Alteripæ augmentaverunt mensuram bladi

et forum fuit in Altaripa mutatum duabus de causis videli-

cet attentis impositionibus et destructione Cintegabellæ et

attento ut dixit, quod il'li de Cintegabella non poterant
ostendere privilégia prædicta jam combusta et impositiones
et talliæ et porro erant et quod ille vidit dictus locum des-

tructurn penitus qui deponit ut dixit et illimet qui sunt ut

dixit antiqui et non possunt sustinere vigilias diurnas et

nocturnas quas liabent sustinere ut dixit, ad custodiendum

villam Cintegabellæ ne villa capiatur et castrum et in de-

predatione et si capiatur esset per inimicos regios, quod
Deo non placeat, patria esset in magno turbine et dixit die-

tus (loq.) quod si dictus dominus noster rex dictæ villæ et

habitatoribus libertates et dictæ villæ forum quod locus et

habitatores ejusdem et pertinentiarum suarum essent quitti
et liberi de quibuscumque impositionibus et subsidiis regiis
et duæ nundinæ et forum confirmarentur liberæ et franckæ

ut prædixit et baberent licencias crescendi mensuram bladi

juxta mensuram Alteripæ quod locus Sanctægabellæ popula-
retur, et obliæ, census, leudimina, molendina, pensionesque
regiæ in duplico augmentarentur et locus fortificaretur et

diligentius sive præclaræ domino nostro régi custodiretur ;

alias ut dixit illi qui nunc sunt habitatores dicti loci sunt

in via dimittendi dictum locum et alibi accedendi cum ha-

béant facere portas de die et de nocte scubias et hoc tara in

pace quam in guerra et dixit ulterius dictus (loq.) quod ha-

bitatores dicti loci sunt antiqui et pauperes et non habent

aliquod juvamen in reparatioue clausurarum villæ prædictæ
et pontis fluvii Aurigeræ qui quidem pons est de magnis
sumptibus et in illo non est aliquod juvamen nisi elemo-

sinæ gentium, et parietes Sanctægavellæ de die in diem
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cadunt et destruuntur uec possunt relevari propter pauper-
tatem prædictam quæ relevarentur adhuc si regia majestas
dictas libertates antiquas sic combustas confirmaret ; plura
non dixit.

Petrus Pincardi, orinndus et habitator villæ regiæ de

Cintegavella ; ætatis septuaginta annorum et ultra, bonæ

mémorisé sexaginta annorum vel circa, cujus bona valere

dixit ducentos scutos parvos et amplius, juratus et interro-

gatus dicere veritatem super prœmissis, qui deposuit per

modum aprisiæ in Cintegabella, die et anno prædictis, dixit

quod ipse vidit forum in villa regia Cintegabellæ tempore

quo quidem Capitaueus magnarum societatum nuncupatus
Speuca, destruxit villam regiam Gintegabellæ et iu duabus

suis partibus ignis incendii comburit et alia inünita damna

dédit licet per antea cornes Fuxi nuncupatus Phœbus,
eandem villam odio destruxisset et privilégia dicti loci in

quibus continebatur ut dixit, quod dominus Philippus
quondam rex Francorum concessit habitatoribus et habitare

volentibus Cintegabellæ et in pertinentiis ejusdem pro se

et suis successoribus quod ipsi essent franchi et liberi a

quibuscumque subsidiis impositionibus et taliis regiis, in

quo quidem loco, vidit dictus (loq.) ut dixit, mille foca tal-

liabilia, ferentia oblias domino nostro régi quæ propter
guerras et mortalitates ad nihilum deveneruut in tantum

quod de præsenti in villa regia Gintegabellæ non sunt tre-

centæ personæ confessionis et horum ut dixit, major pars

antiqui et omnes pauperes, attento quod sunt in magna
fronteria inter coinitatus Fuxi et Convenarum et castrum re-

gium cum reducto ejusdem est magnæ periculosæ custodiæ,
attenta fortitudine ejusdem et invidiantibus eum ob quod
habitatores dictæ villæ habent custodire villam metu castri

nam de facili posset capi a parte villæ quam ab alia parte
ob quod eandem villam de die et de nocte custodiunt licet

castellanus castri prædicti pro domino nostro rege franco-
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rum castrum de die et de nocte custodire l'aciat iiicessanter

propter quam custodiam diurnam et nocturnam de subsidiis

regiis minime relevantur, imo sunt in via dimittendi dictum

locum et accedendi alibi ut dixit, causa labores prædictos
evadendi quod ut dixit dictus (loq.)esset magnum damnum

dicto loco dicti domini nostri regis quoniam obliæ, furni,

molendina, neinora, jurisdictio aita et bassa est dicti domini

nostri regis et consules et habitatores dicti loci nullam sub-

ventionem habent in reparatione muraliarum villæ et repa-

rationem pontis fluvii Aurigeræ dicti loci, habentis in Ion-

gitudine octuaginta brachiatas seu cannas vel circa in pede

cujus sunt molendina regia Sanctægavellæ et per quod, om-

nés habitatores circumvicini veniunt ad dicta molendina

regia a parte riperiæ prædictæ, nam si habereut forum sive

mercatum in dicto loco pro ut et hactenus esse solebat ut

dixit franchum et iiberum absque quoque subsidio et privi-

legia dictæ villæ conûrmata per dictum dominum nostrum

regem Francise in posterum, vidit dictus (loq.) et tempore

domini ducis Andegavensis quo tempore impositiones lue-

runt positæ in prædicta patria ut dixit, cum dictus cornes

Phœbus omnes libertates villæ regiæ Cintegabellæ comburi

fecit et frauchesias dicti loci quæ per antiquos, ut dixit so-

lebant esse uotabiles, adhuc habitatores dicti loci sustine-

bant dictum forum franchum absquo impositione; sed habi-

tatores Alterripæ fecerunt mensuram bladi majorem, et per

certum tempus villa Alteripæ ut dixit, finavit impositiones
fori dicti loci per unum annum aut duos, hoc ut venientes

ad forum dicti loci essent quitti et liberi et quittabant bono-

rum leudam cum leuda Cintegabellæ totaliter régi nostro

domino pertineat et villa non possit eam quittare., sed fo-

rum mutatum fuit in Altaripa ex quo habitatores Gintega-
bellæ commoda habebant in reparationes pontis et clausu-

rarum Cintegabellæ, quæ commoda a quinquaginta annis

citra vel circa minime habuerunt, imo feuda regia dissi-

CINTEGABELLE AD XV' SIÈCLE. 33

3

pantur in dicto loco et in pertinentiis, in quo quidem loco

ut dixit dictus (loq.) se dici audivisse ab antiquis tempori-
bus, centum libras turonenses vel circa demptis vendis sive

pacti quod ad infinitum numerum ascendebant molendina

vero furna, curia regia, bajulia, in quadruplo quam de

præsenti ascendebant et adhuc facerent si de dicto mercato

franco absque quocumque subsidio et impositione atque
taliis per regiam majestatem refirmaretur et inelius esset

regiæ majestati ut dixit, concedere habitatoribus dictæ villæ

franchæsias de subsidiis solvendis et habitare volentibus
dum tamen suspect! non existant et fidelitatem domino
nostro régi promittant, quæ subsidia regia in eodem loco

de anno in annum colligerentur et feuda regia loci et alia

emolumenta regia repararentur et augmentarentur alias

nisi per regiam majestatem de prœmissis provideatur locus
remanebit dispopulatus et in via perditionis quod, ut dixit,
Deo non placeat, nam si castrum regium Cintegabellæ cape-
retur per inimicos domini nostri regis a vallo judicaturæ
Lauraguesi et Rivorum posset dissipari adhuc comitatus
Fuxi.

Petrus Besiani, oriundus et habitator villæ regiæ Ginte-

gabellæ, ætatis centum annorum et ultra ut dixit, bonæ

memoriæ nouaginta annorum vel circa, cujus bona valere
dixit quinquaginta scutos parvos et amplius, juratus et in-

terrogatus dicere veritatem super præmissis, qui deposuit
per modum aprisiæ in Sanctagavella, die et anno quibus
supra dixit quod ipse vidit in villa regia Cintegabellæ ante

magnam mortalitatem in qua dictus (loq.) nondum habebat
ut dixit XI annos vel duodecim... domos ; quoque bonæ gen-
tes habitabant in Sanctagabella quod villa non erat clausa

cujus villæ castrum ut per antiquos dici audivit solebat

nuncupari Camæra regis et castrum antiquitus nomiuari
solebat Monmerle , quod castrum est roquerium et forte et

in magna fronteria et inagnæ custodiæ et vidit dictus (loq.)
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forum sive mercatum in Sanctagavella die martis qualibet
septimana franchum absque quocumque subsidio et impo-
sitione in quo plures venierant comitatus Fuxi, judicatura-

rnmque Lauraguesi et Rivorum et unam nundinam anno

quolibet in festo Sanctorum Simonis et Judæ, post vidit

dictus (loq.) magnam mortalitatem quæ fuit ad adventum

principis Galarum in qua medietas habitatorum Gintega-
bellæ obiit, post vidit gentes principis Galarum venientium

ad locum præsentis Cintegabellæ in quo inflnita dederunt...

post quidam Capitaneus nuncupatus Spenca iterato in dicto

loco magnum damnum dédit post cornes Phœbus venit ut

dixit, qui majorera partem dictæ villæ ad incendium ignis

posuit et privilégia et incartamenta dicti loci comburit quod
illis privilegiis per dominum Philippum quondam regem

Franciæ dictæ villæ concessis mediantibus, villa et ejus

pertinentiæ et habitatores et fori et nundinæ dicti loci erant

franchi, quitti et liberi de quibuscumque subsidiis et impo-
sitionibus seu taliis regiis et post venit dux Andegavensis
qui posuit impositiones et subsidia in præsenti patria et ex

post villa facta fuit expoliata de foris et libertatibus suis

cum non posset ostendere privilégia combusta , deinde ve-

nerunt mortalitates et subsidia et sic habitatores dictæ villæ

facti sunt pauperes et sunt in via dimittendi dictam villam

quæ si caperetur per inimicos regis de facili posset capi cas-

trum regium Gintegavellæ quod est maguæ cüstodiæ et in

magna fronteria et per nullam aliam partem ut dixit, potest

occupari nisi per villam, nisi proditionaliter vel per scala-

mentum et hoc adhuc valde difficiliter, nam primo oporte-

ret scalare parietes villæ cum castri et adhuc, ut dixit, lo-

eus popularetur si locus et habitatores cum ejus pertinentiis
et forum sive nundinæ essent quitti de quibuscumque sub

sidiis, talliis et irapositionibus ut hactenus solebant aut pri-

vilegia per regiam majestatem confirmarentur et esset

inagis utilitas regia quain subsidia ut dixit.
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Petrus Brus, alias Molas, oriundus et habitator Cammasii
Brusiorum pertjueutiis Alteripæ, ætatis ut dixit, septua-
ginta aanorum et ultra , bonæ mémorisé ut dixit, sexaginta
annorum vel circa , juratus et interrogatus dicere verilatem
super præmissis, qui deposuit per modum aprisiæ in Mira-
monte judicaturæ Bivorum, die octava januarii anno do-
mini millesimo quatercentesimo vigesimo tertio, dixit quod
sibi recordatur de Principe Galarnm et pro tune ut dixit,
locus Cintegabellæ erat bonus et andivit dici dictus (loq.)
quod habitatores Cintegabellæ habebant et tenebant privi-
legia quod ipsi erant franchi et liberi a quibuscumque sub-
sidiis et impositionibus atque talliis et in eodem loco de
Sanctagavella ut dixit, erat forum qualibet septimana in
die martis et nudinæ tamen de nundinis dictus (loq.) nosci-
ret deponere et audivit dici dictus (loq.) a pâtre suo quon-
dam et cotnpluribus habitatoribus Alteripæ mine mortuis ut

dixit, qui solebant frequentare ipsum forum Cintegabellæ,
quod forum erat franchum et liberum a quibuscumque im-

positionibus, post venit cornes Phœbus qui destruxit locum,
pôst venit dux Andegaveusis, qui posuit iinpositiones et
subsidia in dicto loco, et locus ex post evenit ad nichilum.
Plura dixit se nescire.

Raymundus Yzarni, oriundus et habitator de Ga^lhaco ,

judicaturæ Rivorum, ætatis septuaginta annorum et ultra,
bonæ memoriæ ut dixit, sexaginta annorum vel circa , eu-

jus bona valere dixit duceutos scutos parvos, qui deposuit
per modum secretæ aprisiæ in Sanctagavella, die duodecima
mensis januarii, anno domini millesimo quatercentesimo
vigesimo tertio , nihil dixit nisi tantum quod post destruc-
tionem dicti loci præsentis Cintegabellæ, factam per comi-
tem Fuxi , nuncupatum Phœbus, ipse (loq.) fuit in loco
præsenti de Sanctagavella pluries veniendo ad forum quod
erat franchum et absque impositione et subsidiis, et sic die-
tus (loq.) quia cum plures pannum sive de pannis lanæ pro
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vfstiendo se nulliini subsidium solvebat et dixit dictas (loq.)
quod aliqui habitatores de Galiacho repererunt copias ali-

quarum libertatum præsentis villæ Sanctægavellæ, quæ fue-

runt traditæ Beruardo de Senessa præsentis loci, pro dando

dominis cousulibus præsentis loci de Cintegavella in qui-
bus, inter alia continebatur quod habitatores Cintegabellæ
et ejus pertinentiarum erant franchi, quitti et liberi ab

omni questa, imposilione et subsidio regio; plura non dixit.

Petrus Compans, filius Guilhermi de Compans de Cau-

jaquo quondam, oriundus et habitator dicti loci de Gauja-
quo, ætatis ut dixit, octoginta annorum vel circa, bonæ

memoriæ sexaginta annorum ut dixit et ultra, cujus bona

valere dixit centum scutos parvos et amplius, juratus et in-

terrogatus dicere veritatem super præmissis, qui deposuit
per modum secretæ apri'siæ coram dicto domino locum te-

nente in Cintegabella, die décima tertia , dicti mensis ja-
nuarii anno domini millesimo quatercentesimo vigesimo
tertio, dixit, se nihil aliud scire de præmissis nisi quod an-

tequam dux Andegavensis sive d'Angers veniret in presen-

tibus partibus Occitanis, ipse (loq.) vidit forum franchum

et liberum in præsenti loco de Cintegabella et post etiam

per aliquos annos et ita sit dictus (loq.) quia ipse portabat

gallinas ad comedéndum in dicto foro quod erat, qualibet
septimana die martis et nulluin subsidium de eisdem solve-

bant, neque erant qui peterent, et dicebatur pro tune quod
locus de Sanctagavella et habitatores ejusdem et ejus perti-
nentiarum erant quitti et liberi abomni impositione, tallia,

fogatgio et subsidio regio si est veruni aut non, dictus (loq.)
dixit se nescire ex post dixit dictus quod contribuebant et

contribuunt subsidiis regiis ut alia loca regia sed qualiter

perdiderint forum et qua de causa contribuunt dictus (loq.)
dixit se nescire cum moretur in judicatura Rivorum et lo-

eus Cintegabellæ sit in judicatura Lauraguesi, senescalliæ

Tolosanæ.
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Pelegrinus Carbonellus, oriundus, ut dixit, de Auriballe

prope Miramontem, habitator de Miramonte, ætatis octo-

ginta aunorum et ultra, bonæ mémorisé, ut dixit, septua-

giuta annorum vel circa , cujus bona valere dixit centum

scutos parvos et amplius, juratus et iuterrogatus dicere ve-

ritatem super præmissis, qui deposuit per modum aprisiæ
secretæ in Miramonte, die décima quinta mensis januarii
an no domini millesimo quatercentesimo vigesimo tertio

dixit quod sibi recordatur de destructione facta loci de

Sanctagavella per comitem Fuxi nuncupatum Phœbus, qui
dissipavit cum toto suo exercitu locum Sanctægavellæ et

ipse (loq.) fuit pluries et sæpissimè in foro francho Cinte-

gabellæ quod erat in dicto loco qualibet septimana in die

martis, portando bladum et vendende et nihil solvebat de

impositione nec de alio subsidio quia ut dicebatur, prædic-
tus locus Cintegabellæ erat franchus a quocumque subsidio,
tallia et impositione regis, sed qualiter perdiderint forum

dictum liberum, dixit se nescire tamen crédit quod propter

impositiones Andegavensis et propter guerras et onera quæ

erant sustentanda pro custodia villæ et castri regis Ginte-

gabellæ, quod castrum est forte et in magna froiiteria ut

dixit et plures habet invidos, plura non dixit.

Anno domini millesimo quatercentesimo trigesimo octavo

et die sabbati quæ fuit vigilia Sanctæ Trinitatis septima
mensis Junii in diluculo, præsens locus de Sanctagavella
fuit captus scalis per gentes armorum et cohortes domini

Bertrandi de Bearnio spurii filii Domini Johaunis de Fuxo

quondam comitis Fuxi, novissime defuncti et intraverunt

inter portam vocatam de Galvo monte et turrim reducti.